



Obra:  
Substituição e Pintura de Forro de Madeira na Escola Municipal  
do Rio Sete  
ENDEREÇO: Estrada Geral, Rio Sete - São Bonifácio/SC  
Data:10/01/2022

Bancos  
SINAPI - 11/2021 - SC

BDI  
23,54%

Encargos  
Não  
Desonerado:  
embutido nos  
preços unitário  
dos insumos  
de mão de  
obra, de acordo  
com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>			<b>Serviços Preliminares</b>					<b>555,93</b>
1.1			<b>Placa da Obra</b>					<b>555,93</b>
1.1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	m²	2,00	225,00	277,97	555,93
<b>2</b>			<b>Substituição de Forro</b>					<b>22.286,06</b>
2.1			<b>Remoção de Forro</b>					<b>320,91</b>
2.1.1	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	90,51	2,87	3,55	320,91
2.2			<b>Colocação de Forro</b>					<b>21.965,15</b>
2.2.1	9	COMP.	FORRO EM MADEIRA PINUS TRATADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	90,51	154,61	191,01	17.287,88
2.2.2	96122	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017	m²	90,51	41,83	51,68	4.677,27
<b>3</b>			<b>Pintura do Forro</b>					<b>4.091,35</b>
3.1			<b>Pintura</b>					<b>4.091,35</b>
3.1.1	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	90,51	21,54	26,61	2.408,52
3.1.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	90,51	15,05	18,59	1.682,83
<b>TOTAL</b>								<b>26.933,34</b>

Importa o presente orçamento em: Vinte e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos

São Bonifácio, 10 de janeiro de 2022

Luiz Felipe Mancusi de Holanda Bezerra  
Eng. Civil - CREA/SC 162.548-1